ayat 8. Diperkirakan manuskrip mushaf tersebut ditulis pada tahun 1238

H/1823 M.9 Sebagaimana keterangan yang tertera didalam rak. Akan tetapi,

tentang tahun manuskrip tersebut selesai ditulis tidak ditemukan keterangan

yang jelas, sebab kondisi manuskrip mushaf yang mengalami kerusakan.

Penelitian tentang aspek kodikologi dalam sebuah manuskrip bukan

Diantara pusat

percetakan yang diketahui yaitu, Palembang, Singapura, Bombay,

serta Turki yang tertua adalah yang berada di Palembang, yaitu pada

tahun 1848 M dan 1854 M. Yang merupakan hasil ilitografii dari Haji

iMuhammadi iAzharii ibini iKemasi iHajii iAbdullahi yang selesai dicetak

pada 21 Ramadan 1264 H / 21 Agustus 1848 M. Disisi lain Jan Van

Der Putten mengatakan, “The first work printed by a non-European-

sponsored printer was a Koran printed by a certain Ibrahim bin

29

Mushaf Cetakan Tahun 1933-198334

Berikut ini mushaf yang dicetak di Indonesia dalam kurun

waktu tahun 1933 – 1983 M. Diantaranya:

Pertama, cetakan Matba'ah Al-Islamiyah milik HMS

Sulaiman yang berasal dari Bukittinggi, Sumatera Barat. Mushaf

tersebut selesai dicetak pada bulan Rabi'ul Akhir 1352 H /Juli-

Agustus 1933 M. Mushaf ini merupakan generasi awal cetakan

mushaf Alquran di Indonesia.

iKedua, mushaf cetakan Abdullah bin Afif merupakan

reproduksi cetakan Bombay, dengan tambahan keterangan di akhir

mushaf, yang berupa uraian ilmu tajwid, tanda tashih, dll. Mushaf

dan Mushaf Alquran Braille38.

c. iMushaf Cetakan Tahun 1984-2003i

39

Adai isekitari i6i imushafi yang dicetak di Indonesia pada tahun

1984-2003 (sekitar 20 tahun), idiantaranyai:

iPertama, Mushaf Alquran Standar Indonesia ini ditulis oleh

Muhammad Syadzali Sa'ad pada tahun 1973-1975 M/1394-1396

H). Dan diterbitkan oleh Maktabah Sa'adiyah Putra, Jakarta pada

tahun 1985 M.i

iKedua, Mushaf Alquran Standar Indonesia (Bahriyah)

tahun 1991 M. Mushaf ini ditulis oleh Muhammad Abdurrazaq

Muhili, yang selesai ditulis pada tahun 1988 M/1408 H. Tanda

36

iMushaf ini menjadi "edisi resmi" Kementerian Agama RI yang mempunyai ukuran 24 x 16

cm, dengan warna kulit biru dengan tulisan warna emas. i

37
iModel mushaf ini diambil dari mushaf Turki yang cenderung memiliki rasm imla’i.i

38
iMushaf ini dikhususkan bagi penyandang tunanetra dan menggunakan huruf Braille Arab.

tetapi tidak semua manuskrip ditata secara rapi dalam almari dan juga

belum tersedia buku katalog dari naskah-naskah tersebut. Sehingga

menyulitkan bagi orang yang ingin mencari dan menemukan suatu

naskah tertentu yang diinginkan. Manuskrip mushaf Alquran Ibrahim

Ghozali diperkirakan ditulis pada tahun 1245 H / 1829 M.68

4. Asal, dan Pemilik Naskah

Manuskrip mushaf Alquran Ibrahim Ghozali berasal dari

Dusun Bedi, Desa Polorejo, Kecamatan Babadan, Kabupaten

Ponorogo, tepatnya berada di Jalan Kenanga No. 71.

Di bagian akhir manuskrip mushaf Alquran tidak ditemukan

keterangan yang menunjukkan asal manuskrip, akan tetapi dapat

manuskrip Ibrahim Ghozali ini tidak jauh berbeda dengan apa yang sudah ditetapkan

oleh mushaf standar Indonesia, akan tetapi mengenai tanda bacaan panjang tidak

dijumpai dalam manuskrip ini.

2. Manuskrip mushaf Alquran ini merupakan hasil tulis tangan dari Ibrahim Ghozali pada

tahun 1245 H/1829 M. Manuskrip tersebut tersimpan dalam sebuah almari yang berada

didalam masjid Ibrahim al-Ghozali, tepatnya berada di Dusun Bedi, Desa Polorejo,